Face à l'emprise grandissante de l'Islam sur le paysage, Giovanni di Fedanzola et Jacques de Vérone ne se contentent pas d'accoler des adjectifs peu amènes au nom de Mahomet ou de rappeler incessamment la géographie biblique. Ils maintiennent aussi l'identité chrétienne des lieux par la description d'une présence chrétienne contemporaine et continue. Il faut comprendre les descriptions des lieux hérités de la période franque ou des églises et monastères desservis par les chrétiens orientaux en écho aux destructions et aux constructions induites par la domination islamique : elles sont le signe tangible du maintien d'une présence chrétienne en Terre sainte.

Le franciscain décrit ainsi au chapitre 2 un vestige du royaume de Jérusalem : le Kerak de Moab ou Pierre du Désert, qu'il assimile à tort à Montréal, forteresse distincte de la première<sup>72</sup>. À Sidon, il rappelle l'ancienne domination des chevaliers du Temple<sup>73</sup>. À cet héritage latin, il adjoint la présence toujours effective des chrétiens orientaux. Il décrit avec soin les monastères grecs du désert de Judée, Saint-Sabas et Saint-Chariton<sup>74</sup>. Il se montre particulièrement fasciné par le premier et décrit la présence conjointe des anachorètes, dans les ermitages maçonnés à même la roche, et des cénobites, au sein du monastère-forteresse, surplombant la vallée escarpée du Cédron<sup>75</sup>. Notons néanmoins que s'il

---

les langes du Christ, source irriguant un jardin de baumiers, dont la sève est devenue miraculeuse.

71. JACQUES DE VÉRONE, *Liber peregrinationis*, p. 84-85.

72. FEDANZOLA, *Descriptio Terrae sanctae*, 2.2, p. 4.

73. *Ibid.*, 29.1, p. 66.

74. *Ibid.*, 15.11 et 15.12, p. 22-24.

75. *Ibi ad duo miliaria versus Thecuam est monasterium Sancti Sabbe abbatis, cuius corpus ibi requiescit ; et antiquitus morabantur in eo, ut audivi ibidem, XIII<sup>or</sup> milia monachorum. Nec videatur incredibile, quia ibi est quedam decisio montium et valde preruptione, que durat forte per duo miliaria, per quam decisionem transit torrens Cedron predictus. Et hinc inde rupes sunt incise per artas vias et ascensus ad cellas factas in ipsis rupibus ad modum spelluncarum quasi innumerabiles, in quibus sunt monachi et anacorite ; et super ruper huiusmodi, quasi in medio longitudinis dictarum rupium, est monasterium magnum, quasi castrum comunium aliorum monachorum, ad quod etiam omnes alii qui in rupibus morabantur habebant recursum et congregationem faciebant temporibus ordinatis. Victualia autem habebant, ut ibidem audivi, ex reditibus omnium monasterium illius ordinis usque ad Constantinopolim (ibid., 15.12, p. 22-24) : « Là, à deux milles en direction de Tekoa, se trouve le monastère de l'abbé saint Sabas, où son corps repose. Dans l'Antiquité, 14 000 moines y résidaient,*